De contritione

catum actuale. Nam quoddam emortale quoddam veniale
de peccato mortali debet homo conteri et confiteri singulariter et singulatum de quolibet. ita quod non sufficit confessio generalis. immo quilibet vere penitens debet diligenter examinare et discutere conscientiam suam. ita quod recognitet dies. horas loca. tempora. personas. et omnes circumstantias in quibus et cum quibus peccare potuit et peccauit. et ita sicut occurreret sibi memoria de peccato. singulariter et specialiter conteratur de quolibet. ita tamquam licet de quolibet peccato mortali versus penitens debeat maxime et summe dolere. tamen finis quod unum peccatum est grauius quam aliud intensius debet dole re et conteri de uno quam de alio. Sed quid fieri de peccatis oblitis. Dico quod aliquis potest esse oblitus peccatorum suorum duobus modis. Uno modo quod sit oblitus in speciali. sed non in generali. id est. bene recordatur se peccasse mortaliter. sed tamen non recordatur de specie peccati. puta si fuit fornicatus vel furatus. et sic de aliis. Et talis debet dole re et conteri de peccato in generali. et in speciali tenetur conteri de negligencia sua per quam venit in obliuionem peccati sui. et tenetur facere quod in se est. scilicet quod recordetur in speciali de peccato suo. vel cogitando vias suas. vel orando deum quod reducat sibi ad memoriam. Alio modo potest esse oblitus peccatis suis. ita quod non recordatur nec in generali nec in speciali. et adhuc tenetur conteri in generali. Et voco conteri in generali non sub conditione conteri. id est dicendo vel cogitando doleo et conteror si peccavi. Sed voco conteri in generali conteri sub estimatione probabili. debet enim homo probabiliter credere quod in multis offendit deum quorum non recordatur. et si sub ista extimatione doleat et peniteat sicut si certus esset. tunc contritus est et penitent. Unum quilibet de dicere frequenter versum psalmi. Delicia iuuentutis mee et ignorantias meas ne memineris. Quomodo autem homo debet conteri de peccato veniali. Notandum quod tria sunt genera peccatorum venialium. nam quoddam est veniale ex surreptione. id est subitum. vel non propria voluntate; ex surreptione. et de tali non tenetur homo conteri in speciali nisi de congruo. Quoddam est veniale ex voluntate. cui si consentiat

Tractatus. iij. secūde partis

incidit hō in mortale. sicut delectatio morosa in ḡgitatōe de actu carnali est pctīm veniale. s̄ si sit ibi p̄sensus ē pctīm mortale. **E**t de tali veniali qñ occurrit memoria de eo d̄z hō pte ri et penitere et diligenter aduertere ne sit ibi vel fuerit cōsen sus. **N**ōdā est veniale qd p̄ frequentatōem sui auget libidinem peccādi. et tanta poterit ibi esse libido peccādi q̄ illud qd de sua natura erat veniale ex illa libidine fieret mortale. sicut mē daciū iocosum de sua natura est veniale. s̄ totiens p̄ iterari q̄ augebit instantū libidinē mētiendi q̄ extata libidine poterit hō totiens mētiri iocose. q̄ peccabit mortaliter. **E**t de tali d̄z hō pteri et penitere aduertēdo et p̄cauēdo ne multiplices. **H**e hoc tñ magis diceſ qñ agit de p̄fessione pctōr̄ venialiū q̄ eodē mō teneſ hō de eis pteri q̄ teneſ ea p̄fiteri.